
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.165 DEL 28/10/2019 

 
Lavori di realizzazione nuovo tratto di acquedotto tra le 
Localita' Ondre Biel e Fridau (CUP J96H19000060009-  
CIG 7999183E9F). Determina a contrarre e indizione di 
gara.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
 nel programma dell’ente rientrano i lavori di realizzazione nuovo tratto di acquedotto tra le Località 

Ondre Biel e Fridau; 
 con nota prot. n. 0000848/VII.33.2 del 14/03/2019, a noi pervenuta in data 15/03/2019 ns. prot. 1841, 

il BIM- Consorzio dei Comuni della Valle D’Aosta- Bacino Imbrifero Montano- Autorità d’ambito 
del Servizio Idrico Integrato comunicava l’ammissione al finanziamento per la realizzazione di 
interventi necessari a risolvere situazioni di criticità, decretato con propria deliberazione n. 23 del 12 
marzo 2019 (codice di intervento 23/2019/4C), per i lavori in oggetto per un importo ammesso pari a 
euro 68.737,50= relativo al 75% dell’importo dei lavori stimato pari a euro 91.650,00=; 

 con nota del 24/09/2019, a noi pervenuta in data 26/09/2019 ns. prot. 6702, l’Unité des Communes 
Valdôtaines Mont- Rose- Autorità di Sub-ATO Mont Rose Walser per la gestione del servizio Idrico 
integrato informava che con propria determinazione n. 266 del 20 settembre 2019, a integrazione del 
finanziamento BIM sopraccitato, assumeva impegno per un importo di finanziamento pari a euro 
18.330,00=, pari al 20% dell’importo dei lavori suddetto; 

 il restante 5% della spesa, pari a euro 4.582,50=, è finanziato da fondi propri dell’ente; 
 l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere i relativi elaborati progettuali; 
 con deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 08.10.2019 è stato approvato il progetto dei lavori 

in oggetto, da cui risulta un importo dei lavori pari a euro 70.289,52=così suddivisi: 
Opere a misura € 61.361,52= 
Totale lavori soggetti a ribasso € 61.361,52= 
Economia – quota manodopera non soggetta a ribasso € 7.428,00= 
Oneri discarica non soggetti a ribasso € 900,00= 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 600,00= 
Totale oneri non soggetti a ribasso € 8.928,00= 
TOTALE € 70.289,52=  

 oltre a euro 2.000,00 per imprevisti euro 15.903,69= per IVA (22%) sui lavori e euro 1.445,79, per un 
totale di euro 89.639,00=; 

 a seguito della determinazione dell’importo effettivo dei lavori posti a base di gara è necessario 
rideterminare le quote di entrata destinate alla copertura della spesa data dal contributo BIM nella 
misura del 75%, dal contributo del Sub-ATO Mont Rose Walser nella misura del 20% e per il 
restante 5% garantito da entrate proprie dell’ente; 

 con la medesima deliberazione è stato autorizzato il Responsabile del servizio tecnico a procedere 
con le procedure di affidamento dei lavori in oggetto; 



 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 
l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

 
Richiamati: 
 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28.12.2018, 
divenuta esecutiva in data 31.12.2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2019/2021, nonché 
assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 
07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

 le successive deliberazioni di Giunta e di Consiglio di approvazione di variazioni al bilancio di 
previsione; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per 
le parti ancora in vigore; 

 il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare 
l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 

 l’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 il vigente articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, che prevede, per le cessioni di beni e per le prestazioni 

di servizi effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, che l’I.V.A. sia versata direttamente 
all’erario dalle stesse amministrazioni;  

 la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei Responsabili dei 
Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione 
comunale in carica.” 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 
agli atti di programmazione dell’ente. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, determinata in parte dal contributo ordinario del BIM, in parte da 
contributo dell’Unité des Communes Valdotaines Mont-Rose- SUBATO - Servizio idrico e in parte da 
fondi propri come da prospetto delle fonti di finanziamento depositato agli atti. 
 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 
lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 
Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Dare atto che la presente costituisce la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

Dlgs. 50/2016, al fine di affidare a operatore economico i lavori di realizzazione nuovo tratto di 
acquedotto tra le Località Ondre Biel e Fridau (CUP J96H19000060009- CIG 7999183E9F). A tal 
fine si precisa che: 
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è dare attuazione al piano delle opere 

pubbliche approvato dall’ente; 
- l’importo del quadro economico è  pari a euro 89.669,00=, di cui euro 61.361,52= per lavori 

soggetti a ribasso, euro 7.428,00 per economie non soggette a ribasso, euro 600,00=per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, euro 900,00= per oneri di discarica non soggetti a ribasso, euro 
2.000,00 per imprevisti, euro 15.903,69= per IVA (22%) sui lavori, oltre ad euro 1.445,79 a titolo 
di somme per incentivi relative a funzioni tecniche (di cui l’80% da destinare al compenso delle 
funzioni tecniche svolte e il 20% da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione ) ed euro 30,00= per contributo ANAC; 

- i lavori devono essere eseguiti secondo gli elaborati progettuali di cui alla succitata deliberazione 
di Giunta comunale n. 113 dell’08/10/2019 e devono essere conclusi entro 90 giorni naturali e 
consecutivi, ai sensi dell’art. 29.1 del capitolato speciale d’appalto; 



- il finanziamento della spesa è garantito in parte dal contributo BIM (euro 67.251,75=, in parte dal 
contributo dell’Unité des Communes Valdôtaines Mont-Rose - SUBATO - Servizio idrico Mont 
Rose - Walser (euro 17.933,80=) e in parte da fondi propri come da prospetto delle fonti di 
finanziamento depositato agli atti (euro 4.483.45=); 

- il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, con firma digitale; 

- il contratto di cui alla presente procedura è soggetto agli obblighi disposti dalla legge 136/2010 in 
merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore economico 
determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della Legge e la sospensione 
dei pagamenti inerenti alla commessa. 

2) Indire la gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 912 delle 
Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) invitando 4 operatori economici tramite procedura 
telematica, per le motivazioni in premessa citate, omettendone la pubblicazione all’Albo Pretorio, sino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. Il criterio per l’aggiudicazione è quello del 
minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, mediante applicazione del maggior 
ribasso percentuale offerto all’importo dei lavori soggetto a ribasso. 

3) Approvare la lettera di invito - disciplinare e i documenti di gara, all’uopo predisposti e depositati 
agli atti. 

4) Accertare, ai sensi dell’art. 179, comma 3, del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 14 del regolamento 
comunale di contabilità, la somma di euro 67.251,75= (acc.280/19), a titolo di ammissione al 
finanziamento per la realizzazione di interventi necessari a risolvere situazioni di criticità, come da 
nota del BIM- Consorzio dei comuni della Valle D’Aosta, e la somma di euro 17.933,80= (acc. 
281/19) a titolo di integrazione del suddetto contributo da parte dell’Unité des Communes Valdôtaines 
Mont- Rose- Autorità di Sub-ATO Mont Rose Walser, con la seguente imputazione: 

titolo ex risorsa Codice voce 

4 4403 4.02.01.02.000 - Contributi agli investimenti da 
Amministrazioni Centrali 

 
5) Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del Dlgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 

comunale di contabilità la somma di euro 89.639,00=, quale onere a carico dell’ente per il lavoro di 
cui trattasi come di seguito indicato: 

Capitolo Art. Miss.  Progr. Codice voce 

Numero 
prenotazione / 

anno 
20401 44 9 4 2.02.01.09.000 565/2019 

 
6) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 

comunale di contabilità la somma di euro 30,00=, quale onere a carico dell’ente per il contributo 
ANAC dovuto per i lavori di cui trattasi come di seguito indicato: 

Capitolo Art. Miss.  Progr. Codice voce 
Numero imp / 

anno 

20401 44 9 4 2.02.01.09.000 566/2019 
 

7) Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al 
funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 
comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.  

Il Responsabile dell’istruttoria                           Il Responsabile del servizio 
 Patrizia RIAL  Arch. Germana MAIDA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 28/10/2019 IL SEGRETARIO 
(  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-ott-2019 al 13-nov-2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 30-ott-2019 IL RESPONSABILE 

( Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
  
  
28/10/2019  
  
 
 


